（法安 60）

令和 2年 8月 24日

都道府県医師会

担当理事 殿

日本医師会

常任理事 城守 国斗

患者からの医薬品副作用報告に関する広報の周知について

平成 31年 4月 23日付 日医発第 163号（法安 15）にてお知らせしたとおり、

平成 31年 3月 26 日から、独立行政法人医薬品医療機器総合機構（PMDA）に

おいて、患者からの医薬品副作用報告をウェブサイト及び郵送にて受付開始し

ております。

今般、厚生労働省医薬・生活衛生局医薬安全対策課より、同報告制度の広報

について別添のとおり各都道府県、保健所設置市、特別区の衛生主管部（局）

長宛て通知した旨、本会宛て連絡がありました。

 つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただきますよう、

よろしくお願い申し上げます。

公益社団法人日本医師会御中

医薬品の安全対策については、平素から格別の御高配を賜り厚く御礼申し上げま

す。

今般、別添のとおり、各都道府県、保健所設置市、特別区の衛生主管部(局)長宛

て通知しましたので、お知らせします。

患者からの医薬品副作用報告に関する広報の周知につぃて

厚生労働省医薬・生活衛生局医薬安全対策課

事

令和

務連

2年8月

絡

7日

ー
)

ーー"各 (局)長殿

写

患者からの医薬品副作用報告に関する広報の周知にっいて(協力依頼)

平素より厚生労働行政の推進にご協力を賜り感謝申し上げます。

平成31年3月26日付け薬生安発0326第1号厚生労働省医薬・生活衛生局医薬安全

対策課長通知「患者からの医薬品副作用報告について」によりお知らせしたとおり、平

成31年3月26日から、独立行政法人医薬品医療機器総合機構(以下「PMDA」とい

う。)において、患者からの医薬品昆リ作用報告の受付を開始しております。

医薬品による副作用が疑われる症例についての情報を、患者又はその家族から直接収

集し、医薬品の安全対策に活用するために、本報告について、広く患者、国民の皆様に

認知していただく必要があることから、別添のとおり、 PMDAにおいて広報資料を作

成し、その周知に努めているところです。

つきましては、貴職においてご了知の上、当該広報資料について貴管下関係機関及び

関係事業者に周知し、広報にご協力いただくとともに、毎年、 10月17日から 23日ま

での「薬と健康の週間」等の機会において、貴都道府県、保健所設置市又は特別区の広

報誌やホームページに掲載いただくなど、ご協力をお願い申し上げます。

また、 PMDAにおいては、下記のとおり広報資料を無料で配布しており、 PMDA

のホームページからもダウンロードすることができますので、ご活用ください。

なお、患者からの医薬品副作用報告は、医薬品副作用被害救済制度における請求とは

異なります。救済制度での医療費等の請求については別の手続きが必要となる点にご留

意願います。

生安発 0807 第

和2年8月

厚生労働省医薬・生活衛生局医薬安全対策課長

(公印省略)

同一の図柄です

広報資料

(1)ポスター(A 3)、リーフレット(A4)

号
日

薬
令

記

7

①PMDAからの配布: Eメーノレ(kon .hokoku- UO.tio" mdo o.)にて必要

部数と送付先をご連絡ください。

②PMDAホームページからのダウンロード

https://WWW. pmda. go.jp/safety/Teports/patients/0004. html

(2)広報誌用の媒体

別添にて広告例(原稿)をお送りします。広報誌に掲載するなどのために電子媒

体をビ希望の場合には、 P MD AまでE メーノレ(kan ahokoku- uestion@

Pmda g .JP)にてビ連絡ください。

(本件に関する照会)

独立行政法人医薬品医療機器総合機構安全性情報・企画管理部

kanjahokoku-question@pmda.Ξ0. jpEメーノレ

(患者からの医薬品副作用報告のウェブサイト)

https://WWW. pmda. go. jp/safety/repotts/patients/0004. html

(本件通知担当者)

厚生労働省医薬・生活衛生局医薬安全対策課

患者副作用報告係

勝山(内線269D、平野(内線275田

(代表電話) 03-5253-1111

ピー・エム・ディー・エー

^^

OLJ、

詳は

患者副作用報告

^^

くり副作噐ゞ出たら、

にお知らせくごい
^
^

..

冒■

PMDAくすり相談窓口番◎3-3J◎6-9457
月曜日~金昭日午前9時~午後5時(祝日・年末年始を除く)

独立行政怯人

医薬品医機合機

^^

■^

・灘

くすりの副作.1が出たら、千、而面にお知らせください

智

^

^^

「ーー,孫一一η

くすりの

副作用かしら・ー

ー.」ー.,rj -
^1'^,,1 ^

,

』ノ

.

00

くすりの作用がたら、^にお知らせください

r医藁品副作用被害敦済制島による給付金請求は

副作用報告とは別の手読岩が必です.

匪

^^

^^

企こ注企

詳は医薬

..

^^

^^

冒

^

用被

^

..

..

^

..

^^

師^

細は

翻

. '

冒'

作用報告

^

詳細は

「^

披立行政怯人

回回

涯●.゛

^、,"

医品医療

ピー.エム

^^

^^

回

くすιjの

にお知ら

器

生

゛

'

^

は

患者」作用報告

^

..

■■

艶旦"

ず

医品医療微雷総合畿帰

厚生

が出たら、

ください

457 ξ^》)a03-35 6-
月日金吹日午 9時一午俵5時楓日

令^即暴隠A医療機器 厚生労働省搬構

^

■^

^

PMDAくすり相談窓口

冒

)
.

=

合

回
,

=

一
・
囲=

ず

.

.

.

.
、

回
都
,
回、

=

=

詳細は

゛

醗L

患者副作用報告

モ女1'輸、ち
島

孫*ヲ覇識1影'騎
・Ξ..'、■ 1 ●◆

式

制^

"4ぎr ,工三ン

底r晶医器総合

1 靈逮黍浄'、ヤ

くすりの副作用が出たら、

回

=白0

回'、.

Pごー'●写、'4曹、ヅ

冥

幾類憾鞭露、

回

^

^^

^^

.

、,%

.

"'保直一、

,,

.

副作用かしら

C

ξ

,

^

^^

、戸"遂騨懇熊途1謬暖灘尋双添鰯蒸ゞ欝掛むi凝1綴謬舘畷籍奪略、強

・エー材【エム

・1こお知らせくださいヤ1
母

゛、ず、"f・,・,之、ノ"立ず講.ノや工、、

嘩謬'弓俄紗篭慧^欝裂^叉嘉罵離詠髪襲^'薹憂^烹蟲辛弓梦轟ン父轤工別陛督勢え極ξ^り譽」尋^^峰1鐸'.""_'.'当

くすりの副作用が出たら、"・・にお知らせください't_.1妖、-1.'t.ー'喚蔦11
ーー,ー..詳細はこーー'セ

瞬回、._・・ニ、ゾ、'.....、、、ー・',●
盲釜算氣筑顎到罰'観聾゛無^瓢歌野キ島姿那亀冨讐鯵遜:婆妾準i竜罫鴻岩^J琳゛鷲籍交、下総鯉ミ・亀嵳ず"ー、禽号2^謡1懲ミリ子',^園迎'1t父、1モ;一劃繍鄭1^器盆玉証d^巳、ξ焚11、

撫、半

、」

4

医藥品副作用被害救済制度」による給付金讃求は
患者副作用報告とは別の手続きが必要です。

^ ■

^^

^^

^

曝

としこ注意とし

詳細は医踏品副作用被害救済制度

亀 ●◆

灘簾霞疑鞭藤撚1゛翻^餐

冒

t

J

^

^

銚

..
^

^

^

詳細は

患者副作用報告

々

翻

JJ

.

冥

手

解海

'^

'

'ー

'
^禽
ー、

址J

峡鼻

F$トサニ、予,1g'亘U、捗之、"刊尊牝一1刷^工1牙〒1§fゞ!、<澄>毛「◆f』、H・卞3d',.','゛」,)゛"1μ'尋、?事きL型"途、弍をi三゛阿:1S,にメ斗ヤ乃

チ,

ミι」てノ
"

^医"品医療

1オ、
rl

IJ゛1k
1.」,
"イ

'1ミ

占1
¥タ

識←'私'"・'.・くすりの副作用が出たら、 k
ーにお知らせください

回

涯白

回、

縫急

曳

回

^"

1,]ノ

^^

一『」1

^^

^

立」

詳細は

^

^・ 1義一
働省

^,、

患者副作用報告

^

血

'^

11(.,'..冨{.'!;圃 IJ'

11、合03・3506・9457 1
ト1月昭日~金曜日午肋9時~午後5時奴日年案拝蛇を轤く),入

加獣琴令海避貰品匡轟盲壷合樋穩鰻尾生、獅者11顎一謡

ゞ^・,1^亀踏都r遍誇当^黛途露芽亀洗1^M霞笛竜'唾器、譲瓢1途1

くすりの副作用が出た'
a

入メ,'゛我kム、1r轟、タ革区四腎蒔弓角ず

^^

■^

ピー・エム

^^
ιJ_

、]

^

^

1_、

^
^
一
^
一
、
^
^
一
^
^
^
^
、

心
紺
.

巡
崇

■
.

畢
.
、

回
比
,
回

躍、
'
制
,
闡
一
●

"
"
ヰ
叉

.
、
、
'
¥
J
y

υ
毛

t

卜
4

リ
ー
^
モ
、

{

r

"

T
、

J
A

゛
ニ
、

t
:
,
ξ
●
ゞ
'

3
、
、
↓
占 、

『
冒
セ
J
.
'

,
轟

{
ン

、
『

r

1
j

、
Z

舮
玉

ミ
喫
心
工

一
器
,
セ

りすく

U
ι
」
'

"
〆
小
.

=

冒

■
幽
■
■

=

.

冥

爵

ゞ
急
佐

鯵

一
.
.

御
途
艦
撃
艦
獣
鰐
紳
賑
1
・
ー

膨

=

.
=

二二

生

==

一
一
一

=

゛
、
'

、
1

一
κ
ヰ

=

ミ

二

轟
瓢

影
匙